1
EDITAL DE DIVULGAÇÃO 05/2024

A Coordenadora Institucional do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em nível de Especialização
em Enfrentamento aos Crimes Ambientais e Proteção dos Povos Indígenas, da Faculdade de
Educação (FAED), da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), considerando o
Edital de Abertura 01/2023, RESOLVE:

1 - Divulgar o resultado da análise dos recursos referente ao EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02/2024
REFERENTE DE DIVULGAÇÃO Nº 001/2024 - Referente às inscrições Deferidas e Indeferidas.

INSCRIÇÃO NOME DECISÃO

2023498000316 WALTER AUGUSTO SILVA DEFERIDO

2024498000403 MARIA ALICE RODRIGUES SANTIAGO DEFERIDO

2024498000650

ERICKSON HENRIQUE SOUSA DE

CARVALHO DEFERIDO

2023498000096 WALBER CAMPOS DO CARMO DEFERIDO

2024498000547

MARIA RAIMUNDA GOMES DOS

SANTOS DEFERIDO

2 - Divulgar, conforme Folha 2, o resultado preliminar das notas da avaliação do Formulário de
Pontuação.
3. Informar que somente foram consideradas as pontuações assinaladas pelos candidatos(as) que
enviaram comprovantes de suas atuações;
4. INFORMAR as (aos) candidatas(os) que tenham interesse em apresentar recurso com relação a
nota de avaliação, enviar um email para faed.suspecap@ufgd.edu.br , identificando no ASSUNTO -
“NOME DO CANDIDATO - RECURSO”.
5. Informar o período de recurso: 8 e 9 de março de 2024

Profa. Drª Claúdia Cristina Ferreira Carvalho
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em nível de Especialização em

Enfrentamento aos Crimes Ambientais e Proteção dos Povos Indígenas, da Faculdade de
Educação (FAED)

https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/especializacao-crimes-ambientais-protecao-povos-indigenas/editais-selecao

INSCRIÇÃO NOME

Diploma de curso de
graduação nas Ciências

Ambientais, Ciências
Jurídicas, e Ciências

Humanas e Sociais de
acordo com Tabelas de

Áreas da Capes

Atuação como docente em
cursos técnicos, de

formação ou curso superior
em uma das seguintes

áreas: Ciências Ambientais,
Ciências Jurídicas, e Ciências
Humanas e Sociais (5 pontos

para cada 60horas aulas)

Atuação como
membro/representa

nte em órgãos de
controle social

federal, estadual ou
municipal

Coordenador/a,
tutor/a ou

conteudista da
Rede Senasp

Produção
acadêmica

Tempo de
serviço no

Susp

Tempo de atuação em
unidade especializada para
atendimento de indígenas
e/ou enfrentamento aos

crimes ambientais

Candidata(o)foi  beneficiado
em matrícula em curso

fomentado pela Renaesp,
nos últimos 5 (cinco) anos,
contados entre a data da

conclusão do curso
fomentado (comprovado por
autodeclaração) e a data da

publicação

TOTAL
INFORMADO
CANDIDATO

SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
TOTAL APURADO PELA

COMISSAO

2023498000316 WALTER AUGUSTO SILVA 15 0 0 0 0 3 0 0 NÃO INFORMADO DEFERIDA 18

2024498000403 MARIA ALICE RODRIGUES SANTIAGO 15 0 0 0 0 4 0 5 44 DEFERIDA 24

2024498000650 ERICKSON HENRIQUE SOUSA DE CARVALHO 15 0 0 0 0 3 0 5 11 DEFERIDA 23

2023498000096 WALBER CAMPOS DO CARMO 15 0 0 0 0 2 0 5 17 DEFERIDA 22

2024498000547 MARIA RAIMUNDA GOMES DOS SANTOS 15 0 0 0 0 4 0 5 6 DEFERIDA 24

		2024-03-07T14:45:41-0300